
züne sıralanmış duvar çıkınttiarı arasına 
yerleştirilen çok sayıda büyük ve kemer
li pencereden bol ışık almaktadır. Mih
rap, minber ve vaaz kürsüsü oymatarla 
süslü beyaz mermerden yapılmıştır. Mih
rap nişi sivri kemerlidir ve üzerinde, yan
lardaki barok tarzda iki sütuna oturtu
lan konsol biçimi bir alınlık bulunmak
tadır. Caminin içi, kubbeyi, pandantifle
ri ve duvarları tamamen kaplamak üze
re yine barok üslüpta kalem işi motif
lerle tezyin edilmiştir. Günümüzde çoğu 
harap durumda bulunan kubbe göbe
ği yazısı ile pandantiflerdeki cih~ry~r· 
isimlerini, mihrap ve minber yazılarını 
hattat Mehmed Rasim Efendi yazmış
tır. Camekan içine alınmış medhalden 
girilen son cemaat yeri tamamen kapalı 
bir mekan olup ortada aynalı tonoz, iki 
yanda da beşik tonozlarla örtülüdür. Bu
radan, ortadaki daha büyük üç kapı ile 
harime giriimekte, yanlardaki iki ahşap 
merdivenle de kadınlar ve müezzin mah
fillerine çıkılmaktadır. Yapının batı kö
şesinde bulunan barok külah ve kaideli 
minare kesme taştandır. 

Külliyenin hamamı, moloz taş ve tuğ
ladan yapılmış dikdörtgen planlı sade 
bir yapıdır. Sıcaklığı kubbe. soğukluğu 
tonazla örtülüdür: soyunma kısmı ise 
tamamen yıkılmıştır. Restorasyonu için 
1988 yılında teşebbüse geçilerek rölö
vesi çizilmiş ve gerekli izinler alınmış
tır. 

Halen mesken olarak kullanılan sıb

yan mektebi iki katlı olup kız ve erkek 
çocukların ayrı yerlerde okumaları için 
iki bölüm halinde yapılmıştır. Biri kızlar 
için dışarıya, diğeri oğlanlar için cami
nin avlusuna açılan iki kapısı bulunmak
tadır. Cadde üzerine sıralanmış bulu
nan sıbyan mektebi. akaret dükkanları , 

hamam. fırın ve imam -müezzin evi bir 
bütün olarak tasarlanmış ve hamam ha
riç hepsi aynı plan ve formda yapılmış
lardır. Akaret dükkaniarının arasında yer 
alan ve onlar gibi iki katlı olan imam
müezzin evi. birbirinin eşi simetrik iki 
bölümden teşekkül ~tmektedir. Fırının 

dükkanlar arasında ve cadde üzerinde 
yer alması . yalnız meşruta binaları ile ko
nakta kalanların değil. mahalle sakinle
rinin de ihtiyaçlarını karşılamak üzere 
yapılmış olabileceğini düşündürmektedir. 

Caminin son cemaat yerinin köşesiyle 

avlu duvarı arasındaki üçgen alanda ol
duğu bilinen muvakkithane bugün mev
cut değildir. 

Altunizade 
Camii'nin 

minber ve 
mihrabı 
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ALTUNTAŞ el-HACİB 

ı 

(ö. 423 / 1032) 

Gazneliler'in 
Türk asıllı HArizm valisi 

L 
ve Altuntaş hAnedanının kurucusu. 

_j 

Sebük Tegin'in gözde memlük•ü olan 
Ebü Said Altuntaş önce Gazneli ordu
sunda kumandan olarak görev aldı, da
ha sonra h~ ci b •-i kebirliğe kadar yük
seldi. Bundan önceki hayatı hakkında 

bilgi yoktur. Sebük Tegin:in ölümü (387 1 
997) üzerine yerine geçen oğlu Mahmud 
tarafından Herat valiliğine tayin edildi 
(391 / 1000-1001). Sistan'da çıkan isya
nın bastırılmasında sultana yardım etti. 
Sultan Mahmud ile Karahanlı İlig Nasr b. 
Ali arasında Bel h yakınlarında 1 008 ·de 
meydana gelen savaşta Gazne kuwet
lerinin sağ koluna kumanda etti. Sulta
nın Hindistan seferlerine katılarak büyük 
yararlıklar gösterdi. Sultan Mahmud Ha
rizm'i Ebü'l-Haris Muhammed el-Me'mü
nrden alınca, cesaret ve kabiliyetini tak
dir ettiği Altuntaş'ı "Harizmşah" unva
nıyla buraya vali tayin etti (ı o 17). Altun
taş ölümüne kadar bu görevde kaldı ve 
Harizm'i komşu Türk kabileleri Oğuz ve 
Kıpçaklar'a karşı başarıyla savundu. Ka
rahanlılar'ın Buhara ve Semerkant Hü-

ALTUNTAŞ ei-HACiB 

kümdarı Ali Tegin'e (Buğra Han Ali b. Ha
san) karşı Sultan Mahmud'un düzenle
diği sefere katıldı. Sultan Mahmud ile 
Karahanlı Yüsuf Kadır Han'ın bütün İran 
ve Turan meselelerini görüştükleri meş
hur mülakatta hazır bulundu (1025) . 

Gazneli Mahmud'un ölümünden (1030) 

sonra yerine geçen oğlu Sultan Mesud, 
hükümdarlığı için tehlikeli gördüğü AI
tuntaş'ı Emir Mancuk vasıtasıyla orta
dan kaldırmaya teşebbüs ettiyse de ba
şarılı alamayınca Altuntaş'a haber gön
derip bu olayla hiçbir ilgisi olmadığını 
söyledi. Altuntaş sultanın bu hususta 
bizzat yazdığı mektubu ele geçirdiği hal
de onun sözlerine inanmış görünerek 
hizmet ve bağlılığını sürdürdü. Hatta Me
sud'un emriyle Karahanlı Ali Tegin üze
rine yürüdü. Ali Tegin Buhara'yı boşal
tarak hazine ve hafif eşyalarını alıp Bu
hara ile Semerkant arasındaki Debüsi
ye'ye çekildiği için Altuntaş hiçbir mu
kavemetle karşılaşmadan Buhara'yı zap
tetti. Debüsiye'de Selçuklular'ın destek
lediği Karahanlı ordusuyla savaşa tutuş
tu. Sultan Mahmud ile pek çok muha
rebeye katılmış olan Altuntaş'ın böyle 
çetin bir savaş görmediğini bizzat ifade 
ettiği muharebede iki taraf da kesin bir 
sonuç elde edemedi. Ali Tegin'in bir hü
cumu sırasında Altuntaş ağır şekilde ya
ralandı. Fakat durumunu gizleyerek Ali 
Tegin'in kendisiyle barış için müzakere
ye girmesini sağladı. Kethüdası Ahmed 
b. Abdüssamed ile Ali Tegin'in temsilci
si Mahmud Bey arasında Gazneliler le
hine bir antlaşma imzalandı. Yapılan 

antlaşmaya göre iki ordu birer durak 
geri çekilecek ve Altuntaş Amül'e var-
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dıktan sonra Sultan Mesud ile Ali Tegin 
arasındaki ihtilafa son vermek için çalı
şacaktı. Antlaşmayı müteakip Ali Tegin 
Semerkant'a çekildi, Gazneli ordusu da 
Amül'e döndü. Altuntaş da aldığı yara
nın etkisiyle çok geçmeden öldü. Tabu
tu bir fil üzerine konularak geceleyin yo
la çıkarıldıktan ve yedi fersahlık mesafe 
katedildikten sonra askerleri onun öl
düğünü öğrendiler. 

Ahlak ve karakter sahibi akıllı bir emir 
olan Altuntaş Gazneliler·e sadakatle bağ
lı olmasına rağmen bozkırlardan gelen 
Türkmenler'i hassa ordusuna alarak as
keri gücünü arttırmıştır. Bu sebeple de 
Sultan Mahmud ve halefinin dikkatini 
çekmiş, hareketleri endişeyle takip edil
miştir. Hatta Sultan Mahmud onu kont
rol altına alabilmek için Gazne'ye getir
meye uğraştığı gibi Mesud da bu yol
daki gayretlerinden bir sonuç elde ede
memiştir. 

Altuntaş'ın ölümü üzerine yerine oğlu 
Harun geçti. Fakat Sultan Mesud "Ha-

. rizmşah" unvanını kendi oğlu Said'e ver
diği için. Harun Harizm'i onun naibi (ha
lffetü'd-dar) sıfatıyla idare edecekti. Ha
run'un kardeşi ertesi yıl Gazne'de evin 
çatısından düşerek ölünce ( ı 033) bu fır
sattan faydalanan bozguncular Harun'a 
bunun bir suikast olduğunu söylediler. 
Buna inanan ve bağımsızlık için fırsat 
kollayan Harun. Ali Tegin ve Selçuklu
lar'ın da desteğiyle sultana karşı isyan 
etti (1034) . Tarafları uzlaştırma gayret
ler i sonuç vermedi ve Sultan Mesud'un 
emriyle Gazneli Veziri Ahmed b. Abdüs
samed'in düzenlediği bir suikast sonun
da Harun kendi köleleri tarafından öl
dürüldü ( 1035) Yerine geçen kardeşi İs
mail Handan hutbeyi Mesud adına okut
makla beraber Selçuklular'la da iş birliği 
yapıyordu. Sultan Mesud Altuntaş aile
siyle doğrudan baş edemeyince Selçuk
lular'ın düşmanı ve Cend Emiri Şah Me
lik vasıtasıyla bu tehlikeyi bertaraf et
meyi planiadı (1038) Şah Melik 12 Şu
bat 1041 'de Harizm'e saldırdı. Çok çe
tin bir savaştan sonra Harizm kuwet
lerini mağlup ederek Sultan Mesud adı
na hutbe okuttu. Halbuki Sultan Mesud 
iki hafta önce ölmüştü. Şah Melik. Ha
rizm'in başşehri Gürgenç'te hükümdar 
ilan edildi. İsmail ise Harizm'i terketmek 
zorunda kaldı ve Selçuklular'a sığındı. 

Bir daha da kendisinden haber alına
madı. Böylece Altuntaş ailesi sona er
miş oldu (104 1) 

548 

BİBLİYOGRAFYA: 

Gerdizi, Zeynü'l-at;ıbar, Tahran 1327 hş., s. 
53, 58, 64; Nizamülmülk. Siyiisetname (tre . 
M. Altay Köymen), Ankara 1982, s. 272, 273, 
274 ; ibnü'l-Esir. el-Kamil, IX (tre Abdülkerim 
Özaydın), istanbul 1987, s. 179, 208, 209, 308, 
331, 385; Zambaur, Manuel, nr. 2081; Mu
hammed Nazım, The Life and Times of Sultan 
Mahmüd of Ghazna, Cambridge 1931, s. 46, 
50, 54, 61, 69, 71; Yusuf Abbas Haşirıii, Politi
eal, Cultural and Administrative History U nder 
the Later Ghaznavids (421-583 / 1030·1187) 
(doktora tezi , Hamburg 1956). s. 21, 34, 35; C. 
E. Bosworth, "The Potilical and Dynastic His
tory of the Iranian World {A. D. 1000-1217)", 
CH/r., V, 8, 9, 19, 51, 52; a.mlf .. The Medieval 
History of Iran Afghanistan and Central Asia, 
London 1977, X, 228; a.mlf.. "Khwiirazm_iliiihs", 
E/2 {ing.), IV, 1065-1068; a.mlf.. "Altuntas", 
Elr., I, 914-915; M. Altay Köymen, Büyük Sel
çuklu imparatorluğu Tarihi, Ankara 1979, 1, 
133, 134-145; Barthold, Türkistan, s. 35·52, 
55, 67-69, 70-71; a.mlf .. "Altuntaş", iA, 1, 390; 
a .mlf., "Harizmşah" , iA, V 11, s. 264; İbrah im 
Kafesoğlu, Harezmşahlar Devleti Tarihi, An· 
kara 1984, s. 33·35; Erdoğan Merçil, Müslü
man Türk Devletleri Tarihi, istanbul 1985, s. 
24 ; S. M. Sıddıq. "The House of Altuntash 
Khwiirazmshah", /C, VIII (1934). s. 313-321, 
631-642; IX (1934), s. 68-79, 234-243 ; Faruk 
Sümer, "Gazneliler Devrinde Büyük Bir Türk 
Beyi Harizm Valisi Altuntaş", TDA, sy. 50 
(1987). s. ı 09- 115. 

L 

liJ ABDÜLKERİM ÖzA YDIN 

ALOsl, Mahmôd Şülai 
( If" J'll .s.,;:. ~ _,..,.... ) 

Ebü'l- Meali Cemalüddin 
Mahmud Şükri b. Abdiilah 

b. Mahmud el- Alusi 
(1857-1924) 

Aıusi ailesinden, 
tarihçi, edebiyatçı ve Selefiyye'ye bağlı 

ıslahatçı din alimi. 
_j 

Meşhur müfessir Şehabeddin Mah
mud ei-Aiusfnin torunudur. 19 Ramazan 
1273'te ( 13 Mayıs 1857) Bağdat'ın Aku
liyye mahallesinde doğdu. Aynı zaman
da ilk hocası olan. kendisine ilim ve ede
biyat zevkini aşılayan babası Abdullah'ı 
1874'te genç yaşta kaybettiği için am
cası Nu'man b. Mahmud'un himayesin
de yetişti. Hocaları arasında. eğitim ve 
öğretimiyle yakından ilgilenen amcasın

dan başka İsmail b. Mevsıli. Bahaülhak 
ei-Hindi, Muhammed Emin ei-Horasani. 
Şeyh Abdüsselam eş - Şewaf gibi çoğu 
dedesi Şehabeddin Mahmud ei -Aiusfden 
ders okumuş olan Bağdat alimleri sayı

labilir. Mahmud Şükri tahsili sırasırıda 

Türkçe ve Farsça'yı da öğrendi. Genç yaş

ta ders okutmaya ve kitap yazmaya ,baş-

ladı; kısa zamanda Irak'ın en meşhur 
ilim adamları arasında yer aldı. İbn Tey
miyye ve ibn Kayyim ei-Cevziyye'nin eser
lerinden etkilenerek Selefiyye akldesini 
benimsedi ve bu akımın Irak'ta yayılma
sında rol oynadı. 

Öğretim hayatına önce evinde başla 
dı; sonra sırasıyla Adi le Hatun. Davud 
Paşa, Haydarhane. Seyyid Sultan Ali ve 
Mercan medreselerinde ömrünün sonu
na kadar aralıksız ders vermeye devam 
etti. Yetiştirdiği ilim adamları arasın

da Muhammed Behcet el-Eseri. Irak'ın 

ünlü şairi Abdülgani er-Resafi. Taha er
Ravi ve Abdüllatif Sünyan özellikle kayda 
değer isimlerdir. Müsteşrik Louis Mas
signon da onun ilminden faydalanma 
imkanı bulmuştur. Medresedeki dersle
ri sırasında mutasawife*ye karşı Sele
fiyye'yi savunduğu için muhalifleri tara
fından Bağdat Valisi Abdülvehhab Paşa 
vasıtasıyla Sultan ll. Abdülhamid'e şi

kayet edildi. 1901'de padişahın emriyle, 
bazı öğrencileri ve yakın dostlarıyla bir
likte Anadolu'ya sürgüne gönderildi. Yol
culuğu sırasında uğradığı Musul'un ile
ri gelenlerinin padişaha işin iç yüzünü 
yazmaları üzerine sürgün cezası kaldı

rıldı ve maiyetiyle birlikte Bağdat'a dön
mesine izin verildi. Musul'da iki ay kal
dıktan sonra törenle Bağdat'a uğurlan

dı; burada da büyük bir sevgi ve coş
kuyla karşılandı. 

ı. Dünya Savaşı sırasında İngilizler'in 
Irak'ın Fav adasını ve Basra'yı işgal et
meleri üzerine Osmanlı idaresi Mahmud 
Şükri'yi. Abdülaziz b. Suud' u İngilizl er'e 
karşı Osmanlılar' ın yanında yer almaya 
ikna etmesi için Riyad'a gönderdi. Arn
casının oğlu Ali Alaeddin. Nu'man ei 
A'zami ve Hacı Bekir Efendi'den oluşan 
bir heyetle bu bölgeye giderek Abdüla
ziz ile görüşmeler yaptıysa da onu ikna 
ederneden Bağdat'a döndü. Bu arada 
bazı muhalifleri, o sırada Şam'daki Dör
düncü Ordu'nun kumandanı olan Cemal 
Paşa'ya, Mahmud Şükrfnin Abdülaziz'e, 
Osmanlılar'a ve ingilizler'e karşı taraf
sızlık politikasını benimsettiğini söyle
dilerse de onun devlete bağlılığını ve sa
mimiyetini çok iyi bilen paşa bu iddiala
ra önem vermedi. 

Alusfnin son yılları Irak ' ın ingiliz ha
kimiyetine girdiği döneme rastlar. Onun 
Irak halkı. ilim ve siyaset adamları nez
dindeki itibarından faydalanmak iste
yen ingilizler kendisine önce müftülük 
vermek istediler. bunu kabul etmeyince 
kadılkudM* Iık teşkilatı kurmasını tek
lif ettiler. Alusi bu teklifi de reddetti. O 
sırada Bağdat'ta kurulan Arap hüküme-


